Cum procul e summis conspecti collibus hostes  
 Fraude sua cessere parum, dum colle relicto  
 Effusam patulis aciem committeret arvis:  
 Ille fugam credens, simulatae nescius artis,

- 745 Ut victor, medios aciem proiecit in agros.  
 Tunc primum patuere doli, Numidaeque fugaces  
 Undique completis clauerunt montibus agmen.  
 Obstupuit dux ipse simul, perituraque turba.  
 Non timidi petiere fugam, non proelia fortes:  
 750 Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarum  
 Saxa quatit pulsu, rigidos vexantia frenos  
 Ora terens, spargitque iubas, et subrigit aures,  
 Incertoque pedum pugnat non stare tumultu.  
 Fessa iacet cervix. Fumant sudoribus artus,  
 755 Oraque proiecta squalent arentia lingua:  
 Pectora rauca gemunt, quae creber anhelitus  
 urgunt:

Et defecta gravis longe trahit illa pulsus:  
 Siccaque sanguineis durescit spuma lupidis.  
 Iamque gradum neque verberibus stimulique  
 coacti,

- 760 Nec, quamvis crebris iussi calcaribus, adduntur  
 Vulneribus coguntur equi. Nec profuit ulli  
 Cornipedis rupisse moras: neque enim impetas  
 illis

Incurrusque fuit: tantum profertur ad hostes,  
 Et spatium iaculis oblato vulnera donat.

- 765 At vagus Afer equos ut primum emisit in agmen:  
 Tunc campi tremuere sono: terraque soluta,  
 Quantus Bistonio torquetar turbine pulvis,  
 Aera nube sua texit, traxitque tenebras.  
 Ut vero in pedites fatum miserabile bellum

- 770 Incubuit: nullo dubii discrimine Martis  
 Ancipites steterunt casus, sed tempora pugnare  
 Moys tenuit. Neque enim licuit procurrere contra  
 Et miscere manus. Sic undique septem levigata.

- Comminus obliquis, et rectis eminus hastis  
 Obruitur: non vulneribus, nec sanguine, solum 775  
 Telorum nimbo peritura, ac pondere ferri.  
 Ergo acies tantae parvum spissantur in orbem:  
 Ac, si quis metuens medium correpsit in agmen,  
 Vix impune suos inter convertitur enses.  
 Densaturque globus, quantum pede prima relato 780  
 Constrinxit gyros acies. Non arma movendi  
 Iam locus est pressis: stipataque membra teruntur:  
 Frangitur armatum colliso pectore pectus.  
 Non tam laeta tulit victor spectacula Maurus,  
 Quam fortuna dabat: fluvios non ille crux, 785  
 Membrorumque videt lapsum, et ferientia terram  
 Corpora: compressum turba stetit omne cadaver.  
 Excitet invisas dirae Carthaginis umbras  
 Inferias fortuna novis: ferat ista cruentus  
 Hannibal et Poeni tam dira piacula manes. 790  
 Romanam, superi, Libyca tellure ruinam  
 Pompeio prodesse nefas, votisque senatus.  
 Africa nos potius vincat sibi. Curio fusas  
 Ut vedit campis acies, et cernere tantas  
 Permisit clades compressus sanguine pulvis, 795  
 Non tulit afflictis animam producere rebus,  
 Aut sperare fugam: ceciditque in strage suorum  
 Impiger ad letum, et fortis virtute coacta.  
 Quid nunc rostra tibi prosunt turbata, forum-  
 que,  
 Unde tribunicia plebeius signifer arce 800  
 Arma dabus populis? quid prodita iura senatus,  
 Et gener atque socer bello concurrere iussi?  
 Ante iaces, quam dira duces Pharsalia confert,  
 Spectandumque tibi bellum civile negatum est.  
 Has urbi miserae vestro de sanguine poenas  
 Nempe datis: luitis iugulo sic arma, potentes!  
 Felix Roma quidem, civesque habitura beatos,  
 Si libertatis superis tam cura placaret,